
 

 

 
 
 
 
 

Společnost přátelská rodině 2010 
průběžná kampaň Sítě mateřských center o.s. 

 

 

Kampaň Společnost přátelská rodině vyhlásila Síť MC v roce 2004. Kampaň je zaměřena na posílení rodiny 
ve společnosti a na podporu prorodinné politiky. Současná společnost zaměřená na výkon a úspěch 
vytlačuje rodiny zejména s malými dětmi mezi ohrožené skupiny na okraji společnosti, proto je zapotřebí 
jasně deklarovat, že děti chceme nejen  penězi a slovy, ale především činy. Už šestým rokem oceňujeme ty, 
kdo s podporou rodiny v podobě nabídky bezbariérového prostředí, rodinných slev, snahou o zachování 
zdravého životního prostředí atd. už začali. 

V roce 2007 jsme se rozhodli rozšířit kampaň o nový cíl: vyhledat a ocenit ty, kdo nabídky pro rodiny 
nespojují s cílem získat klienta či zákazníka, ale považují takový počin za přirozený vztah, který si ti, kdo 
právě vychovávají děti, zaslouží.  Zaměstnavatelé, kteří vytvářejí zaměstnancům podmínky, které usnadňují 
slaďování rodinného a pracovního života. 

Očekáváme, že kampaní přispějeme ke zvýšení společenské prestiže rodiny a pomůžeme upozornit na 
možnosti zlepšování podmínek života rodin s dětmi a slaďování profesního života rodičů s péčí o děti. 

Kampaň probíhá na místní, krajské a celorepublikové úrovni. Členská mateřská centra Sítě MC jsou rozeseta 
po celé republice. Věříme, že jednotlivá MC povzbudí kampaní k aktivitám na podporu rodiny široké okolí 
svého působení.  

V roce 2008 se součástí kampaně stala soutěž Obec přátelská rodině. Vyhlásilo ji MPSV spolu se Sítí 
mateřských center, Stálou komisí pro rodinu PS PČR  a Národním centrem pro rodinu.  
 



 

 

Kampaň Sítě MC: Společnost přátelská rodině - manuál 2009 
 

2 
 

 

 

 
I. Kritéria  
 
Každý subjekt bude hodnocen podle specifických možností, které ve své oblasti mohou nabídnout. 
Platí tato základní kritéria:  
 
1. Nabídka musí mít trvalý charakter: 

� Může být nově zavedena, ale musí existovat písemný slib, že podmínky zůstanou 
zachovány i v budoucnu  

� Ocenění by měli vědět, že jim certifikát může být odebrán, když kritéria nebudou 
dodržovat. 

 
2. Žádné bariéry: 

� Prostory musí být dostupné všem uživatelům, to neznamená, že tam musí být rampa 
nebo nesmí být schody. Důležité je, aby byla k dispozici (bez domáhání asistence, která 
bariéru pomůže překonat). 

� Výjimku tvoří jedině výrobní podniky a firmy, které nezaměstnávají postižené nebo matky 
s malinkými dětmi.  

 
3. Vstřícnost rodině 

� Děti vítané 
� Rodiče jsou přijímáni jako partneři 
� Rodinné slevy (pro jakkoli velkou rodinu) 
� Rodinné programy 

 
4. Čisté, zdravé a nekuřácké prostředí  
 
5. Ohleduplnost k životnímu prostředí: 

� Třídění odpadu 
� Maximální snaha o používání recyklovatelných předmětů 
� Využívání místních produktů 
� Využívání obnovitelných zdrojů energie 

 
 
6. Zaměstnavatelé mají navíc další podmínky zaměřené na vstřícnost k zaměstnancům zejména 

s malými dětmi: 
� poskytují možnost zkrácených úvazků rodičům s malými dětmi 
� umožňují flexibilní pracovní dobu rodičům s malými dětmi 
� zaměstnávají rodiče po rodičovské dovolené 
� podporují možnost sdílených pracovních úvazků 
� umožňují rodičům s malými dětmi pracovat z domova  
� či poskytují jinou formu podpory na pracovišti rodičům s malými dětmi  

 



 

 

Kampaň Sítě MC: Společnost přátelská rodině - manuál 2009 
 

3 
 

 
II. Návrhy 
 
Kdo může navrhovat 
Návrhy očekáváme především z řad „uživatelů“ tedy rodin, ale přihlásit se mohou i sami ti, kteří by 
chtěli certifikát obdržet.  
 
Koho je možné navrhovat 
Státní, nevládní i soukromé společnosti a organizace (nejrůznějšího typu), kulturní a sportovní 
instituce, školy, nemocnice, výrobní podniky a firmy, média, obce, úřady… 
 
Jak se podává návrh 
Navrhovatelé vyplní formulář na návrh a svůj návrh mohou ještě doložit dalšími dokumenty: 
letáky, fotografie, dobrozdání osobností či odborníků atd.  
 
Vyplněný formulář zasílejte elektronicky na adresu martina.smejkalova@materska-centra.cz 
(Koordinátorka Sítě mateřských center). Formulář přihlášky najdete ke stažení na www.materska-
centra.cz nebo na www.kr-ustecky.cz.  

 
Termín uzávěrky přijímání přihlášek je 1. 4. 2011.  
 
Všichni navržení budou informováni o nominaci a bude s nimi domluvena návštěvní 
schůzka. V případě ocenění budou pozváni na slavnostní předávání certifikátů  
(30. dubna 2011). 
 
 
III. Porota a hodnocení 

Členy krajské poroty budou:  

• Významní představitelé kulturního a politického života v Ústeckém kraji 

 
                Hodnocení 

Před zasedáním poroty bude ověřeno osobní návštěvou, zda jsou deklarované podmínky opravdu 
splněny.  
 
Cílem kampaně je zlepšit životní podmínky pro rodiny zejména s malými dětmi, 
vytvořit pro ně přátelské prostředí.  
 
IV. Slavnostní předávání 
 
Proběhne 30. 4. 2011 v Ústí nad Labem na „Větruši“ od 14 do 17 hodin. 

 

 
V případě dalších dotazů je vám k dispozici   

 
Martina Smejkalová 
Koordinátorka Sítě mateřských center pro Ústecký kraj 
& viceprezidentka Sítě mateřských center         
martina.smejkalova@materska-centra.cz 
721 645 798 


